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тАьдризи

мукдрризи расмй доктори илмдои иктисодй, профессор Рачабов Рачаб 
Кучакович ба диссертагсияи Бобозода Комил Олимчон дар мавзуи “Ташки ли 
фаъолияти истедсолии инфрасохтори накдиёти автомобилии Ч,умх,урии 
Точдкистон (назария, методология, амалия)”, ки барои дарёфти дарач,аи 
илмии доктори илмдои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 -Ташкил ва 
идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексно пешнидод шудааст

1. Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй.
Тахкикоти ба анчомрасонидашуда ба талаботи ихтисои 08.00.06.04 

Ташкил ва идоракунии корхонахо, системахо ва комплексно, бандхои: «1.
- Коркарди масъаладои илми идоракунй ва ташкили истех,солот. Таърихи 

афкори идоракунй, мактабдои илмии он, ак;идах,ои назариявй нисбат ба 
табиат, модият, пайдоишу инкишофи ташкилот ва идоракунии он. Самтдои 
муосири коркардх,ои назариявию методологй дар сохди ташкили истех,солот 
ва идоракунй дар корхонах,о, низомхр ва комплексно. Асосх,ои фаннй ва 
байнифаннии идоракуниву ташкили истех,солот. Назария ва амалияи 
идоракунии зиддибухронии ташкилот. Тах,ияи моделнои идоракунии 
зиддибунронй; 3. Сиёсати давлатй, механизмх,о, методхр ва технологиянои 
тания ва татбици он. Стратегия ва тактика дар амалисозии сиёсати давлатй. 
Вижагинои коркард ва татбици сиёсати давлатй дар бахшхри ичтимоиёт ва 
иктисодиёт. Идоракунии давлатии низоми андоз, гумрук ва мачмаии 
ицтисоди беруна. Идоракунй дар бахши давлатии иктисодиёт, шаклх,ои 
хдмкории давлат ва бахши хусусй. Идоракунии амволи давлатй. Тархрезй, 
тах,ияи усулх,о ва воситах,ои ташкили истенсоли мах,сулоти ч^мъиятй, 
хизматрасоних,ои ичтимой дар ицтисодиёти бахши чамъиятй (давлатй); 6. 
Асоснои назариявй-методии идоракунии ташкилот. Таркиби функсионалии 
ва институсионалии идоракунии ташкилот. Сохтори идоракунии ташкилот. 
Чднбахри дарозмунлат, миёнамунлат ва кутох,мух,лати идоракунии ташкилот, 
идоракунии чорй. Идоракунии ташкилот аз руи даврнои х,аётии он; 7. 
Лоихдкашии низоми идоракунии ташкилот. Идоракунии зернизомх,о ва 
функсиях,ои алодидаи он, равандхр ва захиранои истех,солй, дороих,ои



гайримоддй (патентхр, ноу-хау, имич, бренд ва г.). Идоракунии лоихд^о, 
коркарди лоих,ах,ои сармоягузорй ва идоракунии он, идоракунии донишх;о, 
хавф (риск), сифат, бизнес-равандх,о дар ташкилот. Методология ва методхри 
идоракунии инноватсионй, низоми инноватсионии корпоративй; 8. 
Чднбахри методй ва методологии арзёбии самаранокии идоракунии низоми 
ичтимой-ицтисодй. Методхр ва нишондихандахои арзёбии натичабахшии 
идоракунй. Ташкил ва идоракунии истифодаи ок;илонаи захирахри 
истех,солии ташкилот. Тархрезй, тахияи усулхо ва воситахри мониторинги 
равандхри истех,солот ва дигар равандхри ба он алок;манд; дурнамогирй, 
банак;шагирй ва идораи равандхои истехсолй ва натичди онхр. Назорат, 
мониторинг ва татбик;и муносибатхри бенчмаркинг дар низоми идоракунии 
ташкилот. М еханизму ва методхри к;абул ва амалисозии кдрорхри 
идоракунй. Идоракунии лоихдхр. Идоракунии равандхри истехсолот, 
низоми муосири истех,солй; 15. Хусусиятхои идоракунии мачмаах.0 (КАС, 
накдиёт, энергетика, сохтмон ва г). Тахдици самаранокии ик;тисодии 
шаклхри нави ташкили боркашонй, сохтмони сохаи нацлиёт ва таъмири 
восита^ои накдиёт. Механизмхри ташкиливу ик;тисодии идоракунии 
мачмаахр. Ташкил ва идоракунии инфрасохторхри бозор ва ташкилотхри 
сохдхри хизматрасонй (бонк, сугурта, инноватсия ва г.).» пурра мутобикдт 
менамояд.

2. Мубрамияти мавзуи тахдикоти диссертатсионй.
Яке аз масъалахои расидан барои дарёфти хддафи стратегии аз чониби 

Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон дойр ба рафъи баромадан аз бунбасти 
коммуникатсионй ^амчун самти таъмини рушди ик;тисодиёти миллй ва 
системаи нак;лиётй бо назардошти вусъати истех,соли махсулоти 
инфрасохтори нацлиёти автомобилй вобастагии беназир дорад. Дар ин 
раванд ташаккули коммуникатсияи нак;лиётии чумх,урй ва созмон додани 
инфрасохтори нацлиёти автомобилй баъди ба даст овардани истикдолият яке 
аз мацсадхри нав нисбати бехдошти робитахри муосири нацлиётию 
ицтисодии Точикистон бо назардошти тахкими алокахои дохилию берунии 
фаъолияти идтисодиёти кишвар ва бартараф наумдани номувофикати он ба 
талаботи муаяйншуда дар чойи аввал гузошта шуд.

Аз тахлилхо бар меояд, ки дар замони сохибистиклолй барои рушди 
коммуникатсияхри нацлиётй, бахусус, инфрасохтори нак;лиёт чихати 
сохтмон ва барцарорсозии шабакахри ро^и автомобилгард ва рох,и о^ан, 
аэродромхр, хачми зиёди маблаггузорихри дохилию хоричй равона карда 
шуда, пулхр ва нацбхр бунёд ва ташаккули шабакаи такягох,й ва рушди 
долонхои байналмилалии накдиётй, ки аз кдламрави Ч,умх,урии Точикистон



мегузаранд, шароит фарохам оварда шуд. Дар мачму ин имконият дод, ки 
инфрасохтори нацлиёти автомобилй х,аракати озоди шахрвандон, мол ва 
фаъолияту тагйир ёфтани тарзи х,аёти ахолию самти сохахои и'цтисодиётро 
нисбати интик;оли автомобилй дар асоси истифодаи системам прогрессивии 
муосир таъмин намуда ба рушди муносибатхри бозаргонй дар ицтисодиёти 
миллй, ташаккули бозори фаъолияти нацлиётй, рушди босуръати сохибкорй 
ва рак;обат мусоидат намояд. Аз тарафи дигар гарчанде таъсири 
бартаридоштаи натич,ах,ои фаъолияти инфрасохтори накдиёти автомобилй 
ба тамоми параметрхои системам худудй ба даст оварда шуда бошад хам аз 
сабаби мавчуд набудани механизмх,ои наве, ки рушди системаи накдиётиро 
дар асоси васеъ намудани истехсоли махсулоти инфрасохтори воситахои 
нак;лиёт таъмин карда нашуд.

Бо назардошги ин арзёбии раванди ташкили истехсоли махсулоти 
инфрасохтори нак;лиёти автомобилй хамчун системаи мутобик;шавии 
ицтисодиёт дар фазой ичтимоию ик;тисодии субъектхои худудии мушаххас, 
ки барои к;онеъ гардонидани талаботи чомеа ба махсулоти чавобгуи 
талаботи инфрасохтории истеъмолй пешбинй шудааст, бояд созмон дода 
шавад, ки зарурати амицтар дарк ва асосноккунии илмии хусусиятхои 
назариявй, методологй ва эмпирикии муайянсозй, ташаккул ва ташкили 
фаъолияти истехсоли махсулоти ин инфрасохторро барои халли масъалахои 
дигаргунсозии сохторй-худудии ицтисодиёти Точикистон такозо менамояд.

Аз тарафи дигар зарурати рушди хамаи намудхои нак;лиёт ва ташкили 
фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиётй дар Точикистон, аз чумла, 
наклиёти автомобилй, хангоми амалисозии Стратегияи миллии рушди 
Чумхурии Точикистон барои давраи то соли 2030, созмон додан ва таъмини 
намудани рушди инфрасохтори махаллй, истифодаи воситахои наклиёт 
чихати дастрасии ахолии минтак;ахои кишвар ба он вазифаи асосй ва 
аввалиндарача хисобида мешавад.

Бояд кайд намуд, ки бисёр масъалахое, ки дар фаъолияти истехсолии 
инфрасохтори наклиётй, дигаргуншавии шароити хочагидорй ва 
муносибатхои ик;тисодй, номукаммал будани механизми муосири ташкили 
фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй то холо халли 
худро наёфтаанд. Бо назардошти ин зарурати такмили ташкили фаъолияти 
истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилии Ч,умхурии Точикистон ба 
миён омадааст ва ин аз мубрамияти мавзуи тахкикоти диссертасионии 
Бобозода Комил Олимчон гувохй медихад.
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3. Дарачаи асоснокй ва сах,ех, будани натичахои илмй, хулоса ва 
тавсиядое, ки дар диссертатсия оварда шудаанд.

Масъалахои дар диссертатсия гузошташуда чанбахои мухими 
методологи ва методии такмили ташкили фаъолияти истехсолии 
инфрасохтори наклиёти автомобилии Ч,умхурии Точикистонро дар шароити 
муосир дар бар мегирад. Бояд тазаккур дод, ки хануз хам дар адабиёти 
муосири илмй нисбати муносибатхои ташкиливу иктисодии идоракунии 
фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй акидаи ягона 
мавчуд нест.

Дар ин радиф бояд кайд намуд, ки асоси назариявию методологии 
тах,к;ик;отро корх,ои илмии олимони ватанй ва хоричй, ки ба масъалах,ои 
идоракунии субъектной хочагидорй, аз чумла, идоракунии фаъолияти 
истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй бахшида шудаанд, ташкил 
медихднд. Мук;аррароти илмии мактабх,о ва назариях,ои асосии икдисодй 
дойр ба принсип^ои идоракунии субъектной муносибатх,ои икдисодй, дар 
хдмбастагй бо тахдили сатх,и макро- ва микро имконият доданд, ки нодисаю 
равандх,о ба пуррагй танкой к; гарди да, мазмуни категориях,о ва мафх,умх,ои 
методологии алох,идаи со^а ба тарики муфассал ошкор карда шаванд.

Дар раванди тахдик;и рисола усул^ои абстраксияи илмй, тахдили 
сохторй-функсионалй ва мук;оисавй, тах,лил ва синтез, индуксия ва дедуксия, 
муносибати икдисодй-оморй, пурсиши сотсиологй, коррелятсионй- 
регрессионй, амсиласозии ик;тисодй-риёзй ва картографй ва гайра истифода 
шудаанд. Ба сифати усули асосй принсипи муносибати системавй интихоб 
гардида дар асоси он мантик;и умумии тахдик;оти диссертатсионй сурат 
гирифтааст.

Дар диссертатсия муаллиф Паёмхои Президенти Чумхурии 
Точикистон, конунхо ва санадхои меъёрй - хукукии Ч,умхурии Точикистон, 
маълумотхои омории Агентии омори назди Президенти Ч,умхурии 
Точикистон, Вазорати рушди икдисод ва савдои Ч,умх,урии Точикистон, 
Вазорати наклиёти Нумнурии Точикистон ва маводи иттилоотию тахдилии 
нашриях,о ва сомонах,ои шабакаи Интернетй, барномахои давлатй ва сохавй, 
стратегияхои давлатй, маводхои конференсияхои илмии сатххои гуногун, 
монографияхо истифода намудааст.

Бояд кайд намуд, ки дарачаи эътимоднокии натича^ои тах,к;ик;от дар 
асоси истифодаи маълумотхои дакики оморй, натичагирии натича^ои 
тахдицот ва интишорот вобаста аст. Пешниходу тавсиях,о дар асоси тах,лили 
асоснокй илмии натичах,ои тах,к;ик;оти ба анчом расонида шуда сурат 
гирифтааст. Инчунин натича^ои ба дастовардаи муаллифро, метавон дар 
раванди такмили стратегии масъалах,ои рушди оптималй ва чойгиршавии
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истехсоли махсулоти инфрасохтори нак;лиёти автомобилй дар минтацахр 
мувофик;и талаботи иктисодиёти онхою фаъолияти интик;оли нак;лиёти 
автомобилй, механизми идоракунии комплекси нацлиётии кишвар ва амали 
гардонидани сиёсати ичтимоию ицтисодии давлат истифода бурд.

Ба андешаи мо унсурхои илмии тахкикот ва натичахои диссертатсия, ки 
муаммохои илмии аз тарафи муаллиф гузошташударо хеле сахех нишон 
медиханд кисматхои мухталифро дар бар мегирад.

Дар рисола асосхои назариявии дигаргунсозии ицтисодиёт, ташаккули 
кластерной худудию сохавй, ки хусусияти худташкилкунии онхо бо рушди 
истехсоли махсулоти инфрасохтори нак;лиёти автомобилй дар фазой 
ичтимоию ик;тисодии худуди минтацахои Ч,УМХУРИИ Точикистон зич 
алок;аманд аст, бо назардошти акидахои олимони ватанию хоричй мавриди 
тахкик; карор дода шудааст.

Бо истифода аз гузаронидани тахлили муцоисавии назарияхои мавчуда 
ва консепсияхои муосири ташаккули бозор мохияти ташкили фаъолияти 
истехсоли махсулоти инфрасохтори нацлиёти автомобилй хамчун системаи 
мураккаби кушод, ки иктисодиёти субъектхои худудиро ташаккул медихад, 
асоснок ва арзёбй гардидааст.

Дар диссертатсия асосхои методологии принсипхои ташаккули 
инфрасохтори нак;лиёти автомобилй ва натичагирии таъсири махсулоти он 
ба рушди ик;тисодй дар асоси ба назаргирии аки дай муаллифии хусусиятхои 
аслии инфрасохтори нак;лиёти автомобилй ва махсулоти он муайян карда 
шудааст.

Бо истифода аз маълумотхои хакики тахлили холати муосири ташкили 
фаъолияти истехсоли махсулоти инфрасохтори нак;лиёти автомобилй 
гузаронида шуда тамоюли дигаргунсозии сохтории бозори фаъолияти 
намудхои нан;лиёт муайян ва хусусияти зухури муносибатхои квазибозорй 
хангоми истехсоли махсулоти инфрасохтори нак;лиёти автомобилй ошкор 
карда шудааст.

Дар рисола омилхое, ки ба хусусияти фаъолияти бозори махсулоти 
инфрасохтори нак;лиёти автомобилй таъсир мерасонанд тахкик ва бо 
назардошти ифшои мазмуни онхо муайян карда шуда, инконияти истифодаи 
детерминантхои ташаккули бозори интик;ол баррасй шуда, мавк;еъ ва 
ахаммияти истехсоли махсулоти инфрасохтори нак^шёти автомобилй 
хангоми трансформатсияи худудии ик;тисодиёт мук;аррар гардидааст.

Дар диссертатсия чанбаи прагматикии ташкили фаъолияти истехсоли 
махсулоти инфрасохтори нак;лиёти автомобилй бо назардошти баходихии 
таъмини худудх,о бо ин махсулот ва омилхое, ки тафовути худудии онхоро



муайян мекунанд аник карда шуда арзёбии бо маълумот оид ба дарачаи 
цобилияти гузарониши худудии мах,сулот ва хавфх,ои махсус дар минтак;ахои 
фуруши махсулоти инфрасохтори накдиёти автомобилй нишон дода 
шудааст.

Арзёбии типологии моделй нисбати баходихии дарачаи таъсири 
параметрхди микдорй ва сифатии ташкили истехсоли махсулоти 
инфрасохтори нак^иёти автомобилй дар рисола хангоми рушди босуботи 
Худудхр дар асоси муносибати методй ба ташаккули доираи ин дар чараёни 
ташкили кластерхди х,удудй ва сохавй аз чониби муаллиф пешниход 
гардидааст.

Дар рисола тадбирхои мухталифи дастгирии давлатии тачдиди 
сохтори ташкили истехсоли махсулоти инфрасохтори нацлиёти автомобилй 
бо назардошти татбик;и принсипх,ои шарикии давлат ва бахши хусусй бо 
мак;сади баланд бардоштани ахдммияти махсулоти ин инфрасохтор дар 
рушди худудхо ва дар ташаккули ик;тидори транзитии кишвар пешниход 
гардидааст.

Дар асоси татбик;и усули бенчмаркетингй ва истифодаи хусусиятхои 
фазой-вак;тй методологияи он, имконияти истифодаи он хангоми х,алли 
стратегии масъалах,ои рушди оптималй ва чойгиршавии истехсоли 
махсулоти инфрасохтори нацлиёти автомобилй дар минтакдхр та^ия карда 
шуда, талаботи иктисодиёти онхою фаъолияти интик;оли нак;лиёти 
автомобилй асоснок ва пешниход карда шудааст.

4. Арзёбии мундаричаи диссертатсия ва дарачаи ба итмом расидани он
Бояд кайд кард, ки рисола аз муцаддима, панч боб, хулоса, руйхати 

адабиёт аз 404 номгуй ва 10 замима иборат буда дар 385 сахифаи чопй, 64 
чадвал, 15 раем пешниход гардидааст.

Дар мук,аддима мубрамияти мавзуи рисола, дарачаи коркарди илмии 
масоил, максад ва вазифахои он, навгонии илмй, нуктахои ба химоя 
пешниходшуда, ахаммияти илмй ва амалии натичахо, самти тахкикот ва дар 
амалия татбик намудани натичахои бадастомада дарч шудаанд (сах, 3-22).

Дар боби аввали рисола «Асосх,ои назариявии ташкили фаъолияти 
истехсолии инфрасохтори накдиёти автомобилй» (сах. 23-54) чанбахои илмй, 
мохият ва хусусиятхои эмпирикии ташкили фаъолияти истехсолии 
инфрасохтори нак;лиёти автомобилй тахкик шуда, тачрибаи хоричии 
ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори нак;лиёти автомобилй дар 
шароити муосир бахо дода шудааст.

Аз тахлили боби аввали диссертатсия бар меояд, ки бо назардошти 
истифодаи маводхои зарурй асосхои илмй ва хусустяхои ташкили истехсолии 
инфрасохтори наклиёти автомобилй бо назардошти накши он дар рушди



иктисодию ичтимоии кишвар тахкик карда шудааст. Дар ин радиф таъмини 
ахолй бо автомобилхои инфродй, динамикаи рушди корхонахои хурд ва 
муштарак, тагйирёбии индекси тарифхои боркашонй бо намудхои асосии 
наклиёт, самти гардиши савдо ва анбух,и воситах,ои на^лиёт бо сабабх,ои 
ик;тисодй низ ба сохтор таъсир расонидааст ва амалисозии лоинанои роннои 
автомобилгард дар ин самт нисбат ба лоинанои рох,и ох,ан як варианти бех,тар 
(камхарч, ва тезтар) мебошанд дида баромада шудааст. Инчунин сабабхои 
бехтар кардани талабот ба полати инфрасохторй муайян карда шудааст.

Натичаи арзёбии тачрибаи хоричии ташкили фаъолияти истехсолии 
инфрасохтори наклиёти автомобилй, ки дар рисола сурат гирифтааст боиси 
дастгирй мебошад. Аз тахкики ташакулли кластерхои сохавй ва худудии 
гузаронидаи муаллиф бар меояд, ки кластерной байнисохдвии ба ташаккул 
ва рушди минбаъда шуруъ намуда дар Ч,Ум НУРии Точикистон бо таъсири 
рушди омилх,ои инфрасохтори нак;лиёт муайян карда шаванд, ки онхо 
истех,сол ва коркарди ашёи хоми кишоварзй; сохтмон ва истехсоли масолех,и 
сохтмонй; саноати маъдан, коркард, металлургия; бахши сузишворй ва 
энергетика; бахши курортй ва сайёниро дар бар мегиранд. Дар мачму рушди 
кластерной чойдошта дар асоси навсозии инфрасохтори наклиёти 
автомобилии Чумнурии Точ,икистон ба рушди ик;тисодиёт ва наёти ич,тимоии 
мардум ва номеа таъсири назаррас мерасонад.

Аз тарафи дигар аз баррасии коэффитсиентнои банодинии чандирии 
таъсири сатни истифодаи инфрасохтори наклиёт ба найми истенсоли 
кластерной нудудию сонавй дида мешавад, ки хач,ми истенсоли онно ва 
мутаносибан шугли анолй дар ин сонано тамоюли манфии афзоиш дорад, 
яъне коэффитсиенти чандирии онно камтар аз вохид аст.

Дар асоси танлили пурмазмуни тач,рибаи хорич,й ва истифодаи 
принсипнои системавй, кластерй ва логистикй хусусияти асосии мафнуми 
«инфрасохтори нацлиёт» мураттаб шудааст. Бо назардошти ин мо акидаи 
муаллифро чихати он ки инфрасохтори нацлиётии кишвар тамоми системаи 
наклиётй, нацлиёти саноатй, кишоварзй, шанрй ва маналлй (автомобилй) бо 
тамоми к;исмно ва пайванднои онно, инчунин тамоми к;исмнои дигари 
хизматрасонии инфрасохтори хоч,агии халк;ро, ки дар сонаи интицоли 
мансулот ва молно аз дастраскунандагон ба истеъмолкунандагон кор 
мекунанд, дар бар мегирад пурра дастгирй менамоем. Бояд кайд намуд, ки 
дар хакикат кобилияги инфрасохтори наклиётй ба минтаца на аз нинати 
ик;тисодй, балки аз ч,инати ич,тимоию маданй ва шарти самараи синергетикии 
аз так;сими он ифода ёфта, манфиат меорад.



Дар боби дуюми диссертатсия «Методология ва методикаи бахдщщии 
ташкили фаъолияти истех,солии инфрасохтори нащшёти автомобилй» 
(сан.55-99) дар асоси омузиши равишнои методологии ташкили фаъолияти 
истенсолии инфрасохтори надлиёти автомобилй дида баромада шуда, 
методологияи идентификатсия ва методикаи бах,одих,ии ташкили фаъолияти 
истенсолии инфрасохтори нак;лиёти автомобилй мавриди баррасй карор 
дода шудааст.

Дар рисола дар сатхи зарурй равишнои методологии ташкили 
фаъолияти истенсолии инфрасохтори нацлиёти автомобилй дар Точикистон 
мавриди омузиш карор дода шудааст. Дар ин радиф баргардонидани нак;лиёт 
ба силсилаи табиии мардилахри истенсолй имкон мединад, ки аз хавфи зиёди 
вобаста ба набудани одати мук;оисаи нак;лиёт бо дигар намуднои истех,солот 
канора гирифта, як к;атор амалиях,ои танзими давлатй бах,о дода шавад, ки 
онхо аз масъалаи ташкили «дастрасии озод» ба инфрасохтори нак^тиёт 
намчун мушкилот бок;й намемонад, хавфи он ки к;итъаи замин аз хук;ук;и 
гузаштан аз он мах,рум мешавад ва барои дахолати давлат сабаби асосй нест 
ва масоили бехатарии инфрасохтори нацлиётро мисли дигар намудхди 
.истедсолот дар асоси стандартной минималии бехатарии давлат мук;аррар 
намуда барои х,амаи сох,ах,ои саноат якхела мебошанд, инчунин намудх,ои 
ихтиёрии сугуртаро инкишоф додан имконпазир аст.

Инчунин инфрасохтори мултимодалии нак;лиёт метавонад интик;оли 
борх,оро тавассути якчанд намуди нак;лиёт дар бар гирад, ки нар кадоми ондо 
хизматрасонии дигарро имконпазир мегардонанд. Дар ин радиф аз чониби 
давлат муцаррар намудани меъёрх,ои минималии таъмини х,удудх,о бо 
инфрасохтори нак;лиёт бо назардошти вазъияти ик;тисодии дигар чудо карда, 
худсарона «рушд додан» мумкин нест. Бо назардошти ин дар рисола 
унсурхои таркибй, хусусияти ташаккул, усули танзим ва дарачаи чолибияти 
сармоягузории элементной инфрасохтори навушёт дуруст бахо дода шуда, 
хусусиятхои инфрасохтори намудхои наклиёти чумхурй муайян карда шуда, 
даромади системаи наклиёт аз интиколи бору мусофирон ва арзиши 
иловашуда мавриди баррасй карор дода шудааст.

Арзёбии муаллиф нисбати динамикаи наклиётталабии рушди 
иктисодии кишвар боиси дастгирй буда, дар хакикат барои рушди устувори 
ик;тисодии кишвар суръати такмили мансулотиинфрасохтори комплекси 
нак;лиётиро бано додан зарур аст, чунки к;афомонии онно ба динамикаи 
ММД таъсири манфй мерасонад. Аз тарафи дигар, омузиши омилнои рушд 
имкон мединад, ки на танно нак;ш, хусусият ва самти таъсири онно ба 
инфрасохтори нудудй муайян карда шавад, балки инчунин оцибатнои



щтисодии рушди комплекси наклиётй ва инфрасохтори барои рушди 
ичтимоию ик;тисодии минтак;ах,о бо назардошти ташкили шабакаи такягохй 
хамчун воситаи алокамандии рушди куввахои истехсолкунанда ва кластерй 
наклиётй буда, онро тавозуни наклиётй ва иктисодии чумхури пешакй 
муайян мекунад бахо дода шавад. Дар мачму мо акидаи муаллифро нисбати 
оне, ки тавозуни накатиётию ик;тисодй асоси азнавсозй ва рушди шабакаи 
такягох,ии нацлиёт, тартиб додани барномахои худудии нак;лиёт, инчунин 
нак;шаю барномахои рушди намудхои алохидаи наклиёт мебошад, дастгирй 
менамоем.

Дар зербоби охирини ин боб методологияи идентификация ва 
методикаи баходихии ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори 
нацлиёти автомобилй хаматарафа ва асоснок дар асоси самти рушд ва 
азнавсозии инфрасохтори наклиётй пешниход карда шудааст. Диккати асоси 
ба амсилаи таъсири мутацобила нисбати амалй сохтани сиёсати 
инфрасохтори рушди инфрасохтори нак;лиёти автомобилии Ч,умх,урии 
Точикистон ва накшаи рушди ва хамбастагии инфрасохтории унсурхои 
системаи ягонаи идоракунии инфрасохтори наклиёт, чудо намудани блокхои 
функсионалии махсулоти ин инфрасохтор дода шудааст. Тахлилхои 
гузаронидашуда боиси дастгирй мебошанд ва пешниходи муаллифро 
нисбати тачрибаи назариявй ва амалии андухтаи истифодаи ташкилоти 
холдингй ва идоракунии комплексхоро метавон дар сохаи идоракунии 
давлатии инфрасохтори накдиёти Ч,умхурии Точикистон бомуваффацият 
татбик; кард дастгирй намудан зарур аст.

Дар боби сеюми рисола «Вазъи муосири ташкили фаъолияти 
истехсолии инфрасохтори нак,лиёти автомобилй дар Точикистон» (сах.100- 
165) дар асоси маълумотхои дакик тахлили вазъи кунунии ташкили 
фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиётй автомобилй амалй карда 
шуда, омилхои таъсиркунанда ба рушди ташкили фаъолияти истехсолии 
инфрасохтори наклиёти автомобилй муайян карда шуда баррасии баходихии 
сатхи рушди ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори нак;лиёти 
автомобилй сурат гирифтааст.

Аз баррасии рисола бар меояд, ки тахлили вазъи хозираи ташкили 
фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилиро дар асоси 
истифодаи консепсияи коркарди механизми бозори ин махсулот, классики, 
маркетигнй, институтсионалй ва эволютсионй гузаронида шудааст. Дар ин 
раванд системаи нишондихандахои баходихии ташкили истехсоли махсулоти 
инфрасохтори нак;лиёти автомобилй, механизми таъсири мутакобилаи 
талабот ва пешниход дар бозори махсулоти инфрасохтори наклиёти 
автомобилй дар сатхи зарурй омухта шуда, тахлили пурраи дарозии шабакаи



роххои автомобилгард дар вилоятхо ва минтакдхои маъмурй-худудии 
Чумхурии Точикистон, роххои категорияи 1 ва 2, роххои байналмилалии 
дорой ахамияти байни митакавй, роххои байнимантакавй/байни вилоятй, 
махаллй, системаи иерархияи такмилдодашудаи рох, иерархия, тасниф ва 
идоракунии инфрасохтори наклиёти автомобилй гузаронида шудааст. Ин ба 
муаллиф имконият барои баходихии тафовути Х У Д У Д Й  дар сохтор ва сатхи 
истехсоли махсулоти инфрасохтори наклиёти автомобилй дар субъектхои 
Худудии Нумхурии Точикистон додааст.

Дар рисола дар сатхи зарурй тахкик ва муайянкунии омилхои 
таъсиркунанда ба рушди ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори 
наклиёти автомобилй гузаронида шудааст. Дар асоси маълумотхо 
диаграммаи Парето сохта шуда, мук;оисаи он бо качхаттаи Лоренс аз 
деконсентратсияи хатархои табий ва геологй дар шабакахои накушётии 
Нумхурии Точикистон шаходат медихад. Инчунин сохтори хафхо дар 
инфрасохтори наклиётии Точикистон тахия шуда, мук;оисаи динамикаи 
нишондихандахои бунёдии макроицтисодй бо нишондихандахои кори 
наклиёти автомобилй имкон медихад, ки сарчашмахои муваффацият ва 

„нокомихо дар сохаи тачдиди сохтори ик;тисодиёт ва сиёсати давлатии 
баробарсозии вазъи ичтимоию ик;тисодии минтак;ахои чумхурй муайян карда 
шавад.

Аз тахлили рисола бар меояд, ки дар он самтхои ташкили идоракунии 
нигохдории роххо, сохтмони рохи алтернативии байналмилалй баромадан 
ба Хитой, шабакаи роххои автомобилгарди Помири Шарки дар оянда, 
накшаи баркарорсозии рох бо баромадан ба Хитой дар сатхи зарурй 
пешниход гардидааст.

Дар зербоби охирини ин боб баходихии сатхи рушди ташкили 
фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй бо истифодаи 
тахлили минтакавй бо истифодаи формулаи Стречес гузаронида шуда 
гурухбандии нохияхои Точиткистон аз руйи дарачаи шабакаи наклиёти 
истифодаи умум, муайян намудани конуни таксимоти мачмуи нохияхо дар 
тули шабакаи наклиётии нохия, гурухбандии нохияхо аз руи шумораи ахолй, 
масохати худудии онхо, минтакабандии наклиётй-худудии нохияхои 
Точикистон, хусусиятхои наклиётию худуддии минтакахо, тахлили 
устувории рушди шабакаи наклиётй сурат гирифтааст.

Дар асоси муайянкунии омилхои асосии тавсифкунандаи шароити 
ташаккул ва рушди шабакаи наклиётии минтаца моделсозй барои хамаи 
минтак;ахои маъмулии махаллй хамвор (минтак;ахои Х,исор, Бохтар, 
Минтак;аи шимолй), нохамвор (минтак;ахои Рашт, Кулоб) ва хеле нохамвор



(минтан;ах,ои Зарафшон, Бадахшони Кух,й) дар сатхи зарурй анч,ом дода 
шудаст.

Бояд кайд намуд, ки мо акидаи муаллифро нисбати оне, ки тагйироти 
мусбат дар шабакаи нацлиётй аз х,исоби рушди ицтидори транзита дар ин 
минтак;аи баландкух, мушодида мешавад дастгирй менамоем ва дар оянда ин 
имконият медихад, ки иктисоди транзитии Точикистон дуруст истифода 
шавад.

Дар боби чоруми диссертатсия «Самтх,ои инноватсионии рушди 
ташкили фаъолияти истенсолии инфрасохтори нацлиёти автомобилй дар 
Точ,икистон» (сах,. 166-237) баходихии ислоноти институтсионалй-сохтории 
системаи идоракунии ташкили фаъолияти истенсолии инфрасохтори 
наклиёти автомобилй гузаронида шуда, такмилидих,ии ташкили шарикии 
давлатй-хусусй дар фаъолияти истенсолии инфрасохтори наклиёти 
автомобилй сурат гирифта накши бенчмаркинг дар ташкили фаъолияти 
истех,солии инфрасохтори нацлиёти автомобилй муайян карда шудааст.

Дар зербоби аввали ин боб гузаронидани ислохоти институтсионалй- 
сохтории системаи идоракунии ташкили фаъолияти истенсолии 
инфрасохтори наклиёти автомобилй дар асоси баррасии маводхои ватанию 
хоричй сурат гирифтааст. Бояд кайд намуд, ки ба баходихии холати 
системахо ва равандхои асосии нигохдории роххои Точикистон, 
ташаббусное, ки ба чалби бахши хусусй ба корнои инфрасохтори нацлиёти 
автомобилй дар Точикистон нигаронида шудаанд,вазифанои функсионалии 
Холдинги давлатии инфрасохтори наклиёти автомобилй, маъсулияти 
муассисахо барои нигхдории инфрасохтори наклиёт дар минтакахои кишвар, 
вобаста ба сатни дахлдори идоракунии инфрасохтори нак;лиётй, бартаринои 
истифодаи равишнои механизми шарикии давлат ва бахши хусусй дар 
муцоиса бо маблаггузории бучетй дар татбик;и лоинанои сармоягузорй, 
намунанои тавсияшавандаи шартноманои консессионй дар инфрасохтори 
нацлиётй, трансформатсияи ну^уци моликият ба моделнои шарикии давлат 
ва бахши хусусй дар инфрасохтори наклиёти автомобилии Точикистон дар 
сатхи зарурй дида баромада шудааст.

Дар зербоби дуюми ин боб масъалаи такмилдихии ташкили шарикии 
давлатй-хусусй дар фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти 
автомобилй хело назаррас пешниход шудааст. Дар ин радиф бучет ва 
харочотнои вок;еии нак;лиёт ва коммуникатсия дар Нумнурии Точикистон дар 
солнои 2000-2021 мавриди омузиш карор дода шудааст. Дида баромадани 
чузънои алонидаи харочотнои амалй сохтани лоина тавассути хариднои 
давлатй чихати зинда мондани ташкилоти инфрасохтори наклиёти



автомобилй дар шароити квазибозорй тавсияхо бо назардошти стратегияи 
аутсорсинга логистикй сурат гирифтааст. Аз тарафи дигар дар рисола кайд 
шудааст, ки бахши хусусии сохди сохтмони махаллй дар Точикистон акнун 
рушд намуда истодааст. Бо назардошти ин стратегияи чалби бахши хусусй ба 
хизматрасонии инфрасохтори наклиётй дар доираи шарикии давлат ва 
бахши хусусй пешниход гардидааст.

Дар зербоби охири ин боб мавкеи бенчмаркинг дар ташкили фаъолияти 
истехсолии инфрасохтори надлиёти автомобилй дар робита ба афзоиши 
интик;оли байналмилалй тавассути гузаргохдои сархддии Точикистон бахо 
дода шудааст. Бенчмаркинги харочоти нигохдории 1 км рох, харочоти 
бенчмаркинг барои нигохдорй ва таъмири инфрасохтори нак;лиёт ва аз 
нуктаи илмй асоснокшудаи нигохдории роххо аз руйи категорияи дар асоси 
бенчмаркинги шабакаи роххои Ч,умхурии Точикистон мук;аррар кардашуда, 
тавсифоти мук;оисавии воситахои менечменти стратегй, модели бисёромилае, 
ки дар натичаи таджик; барои пешгуии талабот дар бозори махсулоти 
инфрасохтор ба даст омадааст дар сатхи зарурй дида баромада шудааст.

Инчунин намуди корхое, ки хангоми банадшагирии нигохдории 
роххои автомобилгарди истифодаи умумии Нумхурии Точикистон истифода 
мешаванду маблагхои хисобй барои нигохдорй ва таъмири чорй, барои 
нигохдории даврй, доираи васеи андоз ба наклиёти автомобилй (мустадим ва 
гайримустацим), ки аз чониби истифодабарандагони рох пардохта мешаванд 
дакик баррасй шудааст.

Дар рисола хамаи андоз ва бочхои аз чониби Х,укумат ситонидашаванда 
баррасй шуда бо мацсади ок;илонасозии андозхо ва такмили сохтори 
мавчудаи сохтори онхо гуруххои зерин чудо карда шудааст: а) андоз аз 
харид/моликияти автомобил; б) андоз барои истифодабарии автомобил; в) 
андоз аз истифодабарии рох; г) андоз барои мухити атроф. Бояд кайд кард, 
ки ин андозхоро бо мацсади омузиши сохтори системаи андозии мавчуда, 
истифодаи вариантхои алтернативй дар андозхои истифодабарии роххо, 
ок;илонасозии системаи мавчудаи андоз ва сафарбар намудани захирахо 
истифода бурдан зарур аст.

Дар боби панчуми рисола «Роххои ташкили самароноки фаъолияти 
истех,солии инфрасохтори наклиёти автомобилии Точ,икистон» (сах.238-293) 
нацши параметрхои шабакаи асосии роххо дар баландбардории сифати 
ташкили фаъолияти инфрасохтори наклиёти автомобилй муайян карда 
шуда, рушди ик;тидори транзитй дар ташкили фаъолияти истехсолии 
инфрасохтори наклиёти автомобилй баррасй шудааст. Инчунин дар сатхи



зарурй такмили сохтори идоракунии ташкили фаъолияти инфрасохтори 
наклиёти автомобилй пешниход шудааст.

Дар рисола арзёбии нак;ши параметрхои шабакаи асосии рох,х,о дар 
баландбардории сифати ташкили фаъолияти инфрасохтори наклиёти 
автомобилй дар асоси дида баромадани андозх,ои «мустак;им» ва 
«гайримустак;им»-и аз сох,ибони воситахои нацлиёт ситонидашаванда, аз 
к;абили андоз аз к;исмх,ои эх,тиётй ва лавозимот, андози сузишворй, андози 
воридот, андоз аз арзиши иловашуда, андоз аз фуруши чакана на танх,о аз 
истифодабарандагони рох,, балки хама истеъмолкунандагон пардохта 
мешавад муайян карда шудааст.

Дар диссертатсия муносибат байни хусусиятх,ои конфигуратсияи 
шабаках,о ва параметрхои берунии рушди ичдимоию ик;тисодии минтак;ах,оро 
дар асоси хисоб кардани коэффитсиентх,ои коррелятсияи дарачаи Спирмен 
муайян карда шуда, вобастагии зичи байни шабакаи роххои автомобилгард 
бо руйпуши сахт (сифати роххои автомобилгард) ва зичии ахолй ошкор 
гардида, параметри асосии нак;лиётй-ч,угрофй сатхи бо инфрасохтори 
нак;лиёт пурра (таъмин) шудани ХУДУД мебошад дида баромада шудааст.

Инчунин хусусияти таъсири инфрасохтори наклиёти автомобилй ба 
рушди худудхр, аз руйи давомнокй, тарз ва сатхи таъсиррасонй фарк; 
мекунанд, хамбастагй ва вобастагии байнихамдигарии дарозии шабакаи 
роххои автомобилгард ва омилхои рушди ичдимоию ик;тисодии минтак;ахо 
муайян карда шудааст.

Дар диссертатсия аз тарафи муаллиф тартиби муайян намудани 
нишондихандахои мухим омилхои баходихии таъсири инфрасохтори 
нак;лиётй ба рушди минтак;ахо дида баромада шуда, блок-схемаи методикаи 
баходихии таъсири инфрасохтори наклиётй ба рушди минтак;ахо пешниход 
гардидааст.

Дар зербоби дуюми ин боб ба рушди ик;тидори транзитй дар ташкили 
фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй диккати асосй 
дода шуда, матритсаи к;арорхои идоракунй дар асоси сатхи мавч,удаи 
хароч,отхои хамлу нак;ли борхо тавассути наклиёти автомобилй дар 
инфрасохтори наклиёти автомобилии долонхои наклиётии Ч,умхурии 
Точикистон ва дар асоси динамикаи арзиши аслии боркашонй лй пешниход 
шудааст.

Ба ак;идаи мо барои комплекси инфрасохтори наклиёти автомобилй 
шаш самти стратегй, ки аз тарафи муаллиф муайян карда шудаанд боиси 
дастгирй мебошад. Инчунин матритсаи идоракунии стратегии инфрасохтори 
наклиёти автомобилй дар заминаи системаи нишондихандахои тавозуннок,



типологиям минтак;ах,о вобаста ба таносуби сатхи рушди ичтимоию - 
иктисодй ва сатхи истифодабарии инфрасохтори наклиёти автомобилии 
Чумхурии Точикистон пешни ход шуда, натичахои хисоби коэффитсиентхои 
коррелятсия ва муодилахои регрессиям бисёркаратаи вобастагии мачмуи 
махсулоти миллй ба хар сари ахолй аз зичии шабакахои наклиёти 
автомобилй ва рохи охани Ч,умхурии Точикистонро пурра дастгирй 
менамоем.

Дар зербоби охирини ин боб такмили сохтори идоракунии ташкили 
фаъолияти инфрасохтори мачмуи махсулоти миллим миёна ба хар сари 
ахолии нохия бо нишондихандаи комплексии зичии шабакаи наьушётй, 
масохати худуди чойгиршавии нохия ва шумораи ахолии он тахлил гардида 
тибк;и хисобхо се конфигуратсияи системахои нацлиётии худудй дуруст 
муайян карда шуданд. Инчунин матритсаи идоракунии тадбирхо оид ба 
Хавасмандгардонии рушди инфрасохтори руйизаминй накушёт, тахаввули 
сохтори ташкилии идоракунии “майдонхои инфрасохтории минтаца” , 
тассурхои истехсолй ва рак;обатй, инноватсионй ва сохдбкорй, маъмурии 
идоракунй дар асоси татбик;и тадбирхои таъсири институтсионалй ба 

* таркиби инфрасохтории наклиёти автомобилии ик;тисодиёти минтак;а 
пешниход карда шудааст.

Дар ин радиф дар рисола а) барои минтакдхои дорой сатхи пасти рушд 
мачмуи тадбирхо оид ба баробар кардани ок;ибатхои ик;тисодиёти 

маъмурию фармондехй, тахияи барнома ва тадбирхои рохи инноватсионии 
рушд; б) барои минтацахои дорой сатхи миёнаи рушд чорй намудани 
механизмхои инноватсионии идоракунии ик;тибосй, субсидиякунонии 
воситахои рацобатии техникй ва технологй бо дастгирии васеи иттилоотй; в) 
барои минтакдхои дорой сатхи баланди рушд ташаккули мухити мусоиди 
ташкилй, иктисодй ва молиявй барои таъсиси ташкилоти нодири 
бисёрфунксионалии инфрасохтори надлиёт, тахияи минбаъдаи стратегияи 
хусусию давлатй бо истифода аз воситахои баландтехнологии фаъолияти ин 
сохахо асоснок ва пешниход карда шудааст.

Дар хулоса ва пешниходот (сах.294-300) натичагирй аз тахкикоти ба 
анчом расонидашуда чихати ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори 
наклиёти автомобилии Ч,умхурии Точикистон ва тавсияхои мушаххас дойр 
ба истифодаи амалии онхо дида баромада шудааст.

5. Адаммияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии натичахои 
диссертатсия бо нишон до дани тавсияхо оид ба истифодаи онхо.
Дар асоси баррасии рисола муайян намудем, ки пешниходхои 

муаллифро дар раванди такмил додани мук;аррароти назариявй-методологй



ва воситах,ои методии ташаккул, фаъолият ва рушди истех,соли махсулоти 
инфрасохтори наклиёти автомобилй истифода намудан бамаврид аст. Аз 
тарафи дигар натичахои ноилшудаи муаллифро хамчун маводи иловагй 
хангоми такмили механизми идора ва рушди истех,соли мах,сулоти 
инфрасохтори наклиёти автомобилй бо назардошти вазъи х,озира, 
хусусиятх,ои мушаххаси ичтимой- ик;тисодй, х,удудй ва эхдиёчоти объективии 
иктисодиёти трансформатсионии бозории Точикистон ба назар гирифтани, 
омилхре, ки ба рушди он таъсири манфй мерасонанд мавриди истифода 
карор додан имконпазир асг.

Инчунин ахдммияти амалии рисола дар он зох,ир мегардад, ки 
натичахои муайяни онро дар раванди татбик;и «Стратегияи миллии рушди
Ч,умх,урии Точикистон барои давраи то соли 2030», «Барномаи миёнамухдати 
рушди Нум^урии Точикистон барои солх,ои 2021-2025», такмили механизми 
идоракунии комплекси инфрасохтори истехсолии нацлиёт дар Чумхурии 
Точикистон ва дурнамой он метавонанд истифода шаванд.

Натичахои бадаст овардаи муаллифро метавон дар раванди ташкили 
бозомузии кормандони Вазорати наклиёти Чумх,урии Точикистон ва тайёр 
кардани мугахассисони ин соха дар макотиби олии кишвар дар раванди 
омузиши фанхои «Иктисодиёти наклиёт», «Ташкили хамлу накл бо наклиёт», 
«Иктидори инфрасохтор», «Курси умумии наклиёт», «Маркетинг ва 
менечмент дар наклиёт», «Иктисодиёти худудй ва сохавй» истифода намуд.

6. Эродхо ва холатхои бахсггалаб дойр ба шаклгирии диссертатсия.
Новобаста аз дастовардхои илмии муаллиф дар диссертатсия якчанд 

камбудихо чой доранд:
1. Дар диссертатсия асосхои назариявию методии ташкили 

фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй аз тарафи 
муаллиф вобаста ба афзалиятхо ва махакхои хуччатхои стратегии мамлакат 
мавриди омузиш карор дода шудааст. Новобаста ба ин на хамаи чанбахои 
назариявии ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти 
автомобилй ва баланд бардоштани самаранокии он пурратар дар шароити 
муосир асоснок гардидааст.

2. Дар рисола методологияи идентификатсия ва методикаи 
бах,одих,ии ташкили фаъолияти истех,солии инфрасохтори нацлиёти 
автомобилй дар сатхи зарурй пешниход шудааст. Мутаассифона дар рисола 
баходихии самаранокии фаъолияти ин инфрасохтор дар шароити рушди 
долонхои наклиётии байналмилалй, шабакахои логистикй ва истифодаи 
шартхои тичоратии молрасонй ба кишвар дур аз тахкик мондааст.



3. Аз рисола бармеояд, ки дар он омилхои таъсиркунанда ба рушди 
ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй 
хаматарафа омухта ва муайян карда шудаанд. Мутаасифона баходихии 
таъсири ин омилхо ба раванди идоракунии фаъолияти истехсолии 
инфрасохтори наклиёти автомобилй ба пуррагй сурат нагирифта хисобхои 
сурогавй гузаронида нашудааст.

4. Дар диссертатсия арзёбии такмилдихии ташкили шарикии 
давлатй-хусусй дар фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти 
автомобилй дар сатхи зарурй сурат гирифтааст. Мутаасифона сарчашмахои 
таъмини молиявии истифодаи моделхо ва механизми шарикии давлатию 
хусусй дар минтакахои чудогонаи кишвар мавриди тахкик карор дода 
нашудааст.

5. Бояд кайд намуд, ки дар рисола самтхои асосии такмили сохтори 
идоракунии ташкили фаъолияти инфрасохтори наклиёти автомобилй дар 
замони муосир пешниход гардидааст. Новобаста ба ин манбаъхои 
амалисозии ин самтхо дар микёси кишвар ба пуррагй муайян ва натичагирй 
нагардидааст. Инчунин ташаккул ва рушди инфрасохтори назди роххои 
автомобилй дар минтакахои кишвар дур аз тахкик мондааст

6. Дар рисолаи такризшаванда баъзе норасоихои грамматики, 
услубй, орфографй ба чашм мерасанд. Баъзе мавхумхо тахрир талаб буда, 
инчунин дар рисола баъзе калимахо бе тарчума омадаанд, ки забони онро 
коста менамоянд.

Таъкид кардан зарур аст, ки эродхои кайдшуда сифат ва ахаммияти 
илмию амалии диссертатсияро паст намекунад ва онхо хусусияти тавсиявй 
доранд.

7. Мутобикдти автореферат ва интишороти натичахои асосии
диссертатсия

Автореферат ва интишороти муаллиф натичахои бадастоварда ва 
хулосахои диссертатсияро дар бар гирифта дар 41 асари муаллифй, аз чумла, 
бисту шаш мак;ола дар мачаллахои такризшавандаи Комиссияи 
аттестатсионии олии назди Президенти Чумхурии Точикистон, бо хачми 40,5 
чузъи чопй нашр кардааст.

8. Хулосадоирба мутобик; будани диссертатсия ба тартиби до дани
дарачаи илмй

Тахассуси илмии довталаби дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои 
иктисодй Бобозода К.О. ба ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии 
корхонахо, низомхо ва комплексхо ба пуррагй мутобикат мекунад.



Дар хулоса бояд кайд намуд, ки диссертатсияи Бобозода К.О. дар 
мавзуи «Ташкили фаъолияти истенсолии инфрасохтори наклиёти 
автомобилии Ч,умхурии Точикистон (назария, методология, амалия)» 
тахкикоти илмии мустакилона ва ба пуррагй анчомёфта буда, навгонихои 
асосноки илмй ва амалиро дар худ тачассум менамояд.

Дар мачму бояд кайд намуд, ки рисолаи ичро намудаи Бобозода Комил 
Олимчон ба талаботи мукарраргардидаи тартиби додани дарачахои илмй, ки 
бо карори Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 
тасдик гардидааст, чавобгу буда, диссертант барои дарёфти дарачаи унвони 
илмии доктори илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 -Ташкил ва 
идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо сазовор мебошад.

Мукарризи расмй:
доктори илмхои иктисодй, профессор, 
профессори кафедраи фаъолияти
гумруки ДДТТ Рачабов Р.К.

Имзои д.и.и., профессор Рачабов'^№ ^^игайдж  менамоям:
Сардори шуъбаи кадрхо ва ?
корхои махсуси ДДТТ Пирзода С.С.

Сурога: 734061, ш.Душанбе, й^%и^дехотй, Уг, Е-шаИ: <Згга]'аЬ@пш1.ги. 
Тел.: (+992) 934444107.


